dell'ordinamento romano. E una dimostrazione di ciò è data dall'impiego del termine nei *Digesta*.

Volendo semplificare, le accezioni di *officium* presenti nei *Digesta* possono riassumersi in:

1. Efficacia di una norma, D. 50.17.1 (Paul. 16 *ad Plaut.*)¹⁸⁰.
2. Funzioni organiche del corpo umano, D. 1.5.14 (Paul. 4 *sent.*)¹⁸¹.
3. Dovere naturale e morale di provvedere ai propri congiunti, D. 43.1.2.1 (Paul. 63 *ad ed.*)¹⁸².
4. Professione o mansione attinente a operazioni amministrative, es. D. 50.15.4.5 (Ulp. 3 *de cens.*)¹⁸³.
5. Assistenza dei liberti, D. 38.1.1 (Paul. *de var. lect.*)¹⁸⁴.
6. Gestione d'interessi o patrimonio altrui, es. D. 49.14.46.7 (Herm. 6 *iur. epit.*)¹⁸⁵.
7. Apparato organico di una funzione pubblica, es. D. 1.18.6.5 (Ulp. 1 *opin.*)¹⁸⁶.

¹⁸⁰ *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitata est, perdit officium suum.*

¹⁸¹ *Non sunt liberi, qui contra formam humani generis converso more procreantur: veluti si mulier monstrosum aliquid aut prodigiosum enixa sit. Partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos connumerabitur.*

¹⁸² *Interdicta autem competunt vel hominum causa vel divini iuris aut de religione, sicut est «ne quid in loco sacro fiat» vel «quod factum est restituatur» et de mortuo inferendo vel sepulchro aedificando. Hominum causa competunt vel ad publicam utilitatem pertinentia vel sui iuris tuendi causa vel officii tuendi causa vel rei familiaris. Publicae utilitatis causa competit interdictum «ut via publica uti liceat» et «flumine publico» et «ne quid fiat in via publica»: iuris sui tuendi causa de liberis exhibendis, item de libertis exhibendo: officii causa de homine libero exhibendo: reliqua interdicta rei familiaris causa dantur. È controversa la possibilità che la madre si occupasse dei propri figli imuberi. Sul punto si v. T. Masiello, *La donna tutrice. Modelli culturali e prassi giuridica fra gli Antonini e i Severi* (Napoli 1979) in part. 93 ss.; L. Gagliardi, *La madre tutrice e la madre έπακολουθήτρια: osservazioni sul rapporto tra diritto romano e diritti delle province orientali*, in *Index* 40 (2012) 423 ss.*

¹⁸³ *In servis deferendis observandum est, ut et nationes eorum et aetates et officia et artificia specialiter deferantur.*

¹⁸⁴ *Operae sunt diurnum officium.*